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Revidering av riktlinjer för omsorg på obekväm 
arbetstid, KS 2025/1133. Remiss 
 

Svar på remiss från Kommunstyrelsen 
 
Förvaltningens förslag till beslut 
Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande till 
kommunstyrelsen som svar på remissen av revidering av riktlinjer 
för omsorg på obekväm arbetstid. 

Sammanfattning 
Förskolenämnden har reviderat riktlinjer för omsorg på obekväm 
arbetstid vilket skett parallellt med ett uppdrag gällande 
omorganisation av omsorg på obekväm arbetstid.  
 
Två förskolor i staden ska erbjuda omsorg på obekväm arbetstid 
med utökade öppettider jämfört med tidigare riktlinjer. 
Vårdnadshavarnas ansvar vid delad vårdnad framgår nu tydligare 
samt deras skyldighet att lämna in korrekta och mer informativa 
underlag från arbetsgivare.  
 
De nya riktlinjerna omfattar även ett nytt avsnitt om barn i behov av 
särskilt stöd och vilken information verksamheten behöver för att 
kunna göra en hållbar planering. De innehåller inte längre skrivelse 
gällande fristående huvudmans möjlighet att söka tillstånd och få 
bidrag för omsorg på obekväm arbetstid då behov av plats bedöms 
kunna tillgodoses med god marginal. 

Bakgrund 
Förskolenämnden fick i Budget 2025 uppdraget att revidera 
riktlinjer för omsorg på obekväm arbetstid vilket de gjort med 
utgångspunkt i 2024 års utredning gällande omsorg på obekväm 
arbetstid samt det parallella budgetuppdraget avseende 
omorganisation av omsorg på obekväm arbetstid.  

Riktlinjerna gäller för den åldersgrupp som erbjuds omsorg på 
obekväm arbetstid, det vill säga barn i åldern 1–13 år. För 13-
åringar till och med skolavslutning på vårterminen det år de fyller 
13 år. Riktlinjernas utformning utgår både från vårdnadshavares 
behov utifrån deras arbetstider samt barnets bästa med utgångspunkt 
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i FN:s konvention om barns rättigheter och då främst; Artikel 3 - 
alla beslut som rör barn ska i första hand beaktas vad som bedöms 
som barns bästa. 

Ärendet 
I 25 kap. 5§ skollagen (2010:800) anges att kommuner, med hänsyn 
till föräldrarnas förvärvsarbete och familjens situation i övrigt, ska 
sträva efter att erbjuda omsorg för barn under tid då förskola eller 
fritidshem inte erbjuds i den omfattning det behövs.  

Stockholms stad erbjuder omsorg på obekväm arbetstid för barn till 
vårdnadshavare som har sin huvudsakliga försörjning genom 
förvärvsarbete där arbetstiderna ligger utanför ordinarie 
förskola/fritidshem/fritidsklubbs ramtider, kl. 06.30-18.30.  
I det parallella uppdraget Omorganisation av omsorg på obekväm 
arbetstid framgår att verksamheten ska förbättras ur ett 
barnperspektiv.  
 
I revideringen av riktlinjerna förtydligas därför barnperspektivet. 
Öppettiderna i dygnetruntverksamhet utökas till kl. 17.30-07.30 för 
att ge bättre utrymme för måltider på lämpliga tider för barnet. De 
föreslagna öppettiderna möjliggör också för vårdnadshavare att 
själva hämta och lämna barnet i dygnetruntverksamheten i högre 
grad.  

Med utgångspunkt i barnperspektivet och utifrån Stockholms stads 
arbetsgivaransvar är omsorg i hemmet en omsorgsform som innebär 
utmaningar. Detta gäller avseende att upprätthålla en trygg och 
säker verksamhet för barnen samt säker arbetsmiljö för 
medarbetarna. Omsorg i hemmet bör därför tillämpas restriktivt och 
endast efter särskild prövning i samband med ansökan. Vilken 
information och vilka underlag som ska medfölja ansökan om 
omsorg på obekväm arbetstid har förtydligats. Vårdnadshavare med 
delad vårdnad förutsätts ta ett större gemensamt ansvar för att 
barnets behov omsorg på obekväm arbetstid tillgodoses av 
vårdnadshavarna.  

Barn i behov av särskilt stöd i förskolan behöver beaktas, vilket 
påverkar även omsorg på obekväm arbetstid. I revideringen finns 
därför ett nytt avsnitt (avsnitt 5) om vad som bör gälla för barn i 
behov av särskilt stöd. För att kunna planera på bästa sätt är det av 
vikt att verksamheten har kännedom om barnets behov. Om 
anpassningar finns i den verksamhet som barnet vistas i på dagtid 
ansvarar vårdnadshavaren för att informationen delges ansvariga för 
omsorg på obekväm arbetstid.  
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I nuläget får alla vårdnadshavare som ansöker om plats och 
uppfyller villkor plats. Antal platser i omsorg på obekväm arbetstid 
blir fler när verksamheten kommer bedrivas på två platser i 
Stockholms stad. Förskoleförvaltningen har gjort bedömningen att 
efterfrågan på omsorg på obekväm arbetstid är tillgodosedd och att 
avsnittet om villkor för fristående utövare därför utgår. 

Ärendets beredning 
Ärendet har beretts av avdelning förskola. 

Förvaltningens synpunkter och förslag 
Farsta stadsdelsförvaltning bedömer att den revidering som 
Förskoleförvaltningen utfört är bra och har inget att tillägga eller 
kommentera ytterligare. 

Jämställdhetsanalys  
Farsta stadsdelsförvaltning håller med förskoleförvaltningen om att 
det ur ett samhällsperspektiv är viktigt med en kvalitativ och 
ändamålsenlig verksamhet på obekväm arbetstid. De skriver att 
flertalet som nyttjar omsorg på obekväm arbetstid är kvinnor inom 
vården och att det är av stor vikt att främja kvinnors möjlighet till 
förvärvsarbete och självförsörjning. De reviderade riktlinjerna 
innehåller en tydlighet i det gemensamma ansvaret vid delad 
vårdnad. 
 

Barnrättsanalys  
Med hänsyn till att barnet vistas i annan verksamhet dagtid ska 
omsorg på obekväm arbetstid förläggas utifrån ett lämpligt antal 
dagar i följd. Bedömning görs av ansvarig chef i samråd med 
förskoleförvaltningen samt i dialog med vårdnadshavarna vid varje 
enskilt fall med barnets bästa som utgångspunkt. 
 
 
Förvaltningen föreslår att stadsdelsnämnden överlämnar 
förvaltningens tjänsteutlåtande till kommunstyrelsen som svar på 
remissen. 
 
 
 
Karin Kollberg  Ingalill Gustavsson 
Stadsdelsdirektör  Avdelningschef förskola 
Farsta stadsdelsförvaltning  Farsta stadsdelsförvaltning 
 

Bilagor 
1. Bilaga nuvarande riktlinjer 
2. Bilaga reviderade riktlinjer 
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3. Tjänsteutlåtande - Budgetuppdrag- Revidering av riktlinjer 
för omsorg på obekväm arbetstid FÖF 2025/153 
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